(2) *La matinée est à mes disciples.* On voit clairement par là que, à Milan, du moins, les professeurs qui tenaient la chaire d'éloquence, et probablement les autres, ne donnaient qu'une leçon par jour et dans la matinée.

(3) *Cette négligence des intérêts éternels, de l'au-delà, du sort de l'âme et de la vie heureuse, comme l'indique la suite.*

(4) *Quand je prépare ces classes que me payent mes élèves, c'est-à-dire ces leçons de rhétorique qu'Augustin vendait à ses élèves, car il ne donnait point gratuitement ce qu'il avait reçu gratuitement, mais il instruisait pour de l'argent ceux qui désiraient acheter de lui l'éloquence.*

sumimus? Deputentur tempora, distribuantur horæ pro salute animæ. Magna spes oborta est. Non docet catholica fides, quod putabamus, et vani accusabamus. Nefas habent docti ejus, credere Deum figura humani corporis terminatum; et dubitamus pulsare, quo aperiantur cætera? Antemeridianas horas discipuli occupant : cæteris quid facimus? cur non id agimus? Sed quando salutamus amicos majores, quorum suffragiis opus habemus? quando præparamus, quod emant scholastici? quando reparamus nos ipsos, animum relaxando ab intentione curarum? Pereant omnia, et dimittamus hæc vania et inania; conferamus nos ad solam inquisitionem veritatis. Vita hæc misera est; mors certa. Si subito obrepit : quomodo hinc exhibimus? et ubi nobis discenda sunt quæ hic negleximus? An non potius hujus negligentiae supplicia luenda sunt? Quid si mors ipsa omnem curam cum sensu amputabit et finiet? Ergo et hoc quærendum. Sed absit, ut ita sit. Non vacat, non est inane, quod tam eminens culmen auctoritatis christianæ fidei toto orbe diffunditur. Nunquam tanta et talia pro nobis divinitus ageretur, si morte corporis etiam vita animæ consumeretur. Quid cunctamur igitur relicta spe sæculi, conferre nos totos ad quærendum Deum et vitam beatam?

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. La haute et grande autorité de la foi chrétienne répandue par toute la terre parut à Augustin un des arguments les plus forts en faveur de l'immortalité de l'âme. En effet, pour un esprit qui n'est point obstiné dans l'erreur, tant et de si grands prodiges qui se sont opérés dans l'Eglise ou en sa faveur, prouvent jusqu'à l'évidence qu'elle est gouvernée par la Providence de Dieu.

2. La continence paraissait impossible à Augustin parce qu'il s'efforçait de la trouver par ses propres forces. Il l'eût bientôt obtenue s'il l'avait demandée à Dieu. Que de choses paraissent ainsi impossibles à nos forces personnelles, et que la prière et la confiance en Dieu nous rendent faciles.

3. — Attendons un peu..... Les choses du temps ont bien aussi leurs charmes. Assez grande est leur douceur. Ne les quittons pas à la légère : il serait honteux d'y revenir. Je suis à la veille d'obtenir une charge honorable ; que pourrais-je dès lors souhaiter ? J'ai des amis nombreux et puissants, et quelque quâte que je mette à borner mes désirs, je puis au moins obtenir une présidence de tribunal. J'épouse alors une femme qui ait quelque bien, afin de ne pas vivre dans la gêne. Telle sera toute mon ambition. Combien d'hommes illustres, dignes de servir de modèles, se sont, dans le mariage, adonnés à la sagesse !

4. — Ainsi disais-je ; et, au souffle de ces vents contraires, mon cœur ballotté passait d'un extrême à l'autre, et le temps s'écoulait, et je tardais à me convertir à vous, Seigneur, mon Dieu ! Je différerais de jour en jour à vivre en vous, et de plus en plus la mort s'emparait de moi. Aimant la vie bienheureuse, j'appréhendais le lieu où elle réside ; je la fuyais en la cherchant. Je croyais que je serais trop malheureux de vivre dans la continence, et je ne pensais pas, pour guérir ma misère, au remède de votre miséricorde. Je n'en avais pas fait l'expérience ; je croyais qu'on devient chaste par ses propres forces, et j'ignorais, insensé ! qu'il est écrit : Nul ne peut être chaste si vous ne lui en faites le don. (*Sap. viii, 21.*) Vous me l'auriez accordé, Seigneur, si les gémissements de mon cœur avaient frappé votre oreille ; si, appuyé sur une foi solide, j'avais jeté toutes mes inquiétudes en vous.

3. — Sed expecta : jucunda sunt etiam ista, et habent non parvam dulcedinem suam. Non facile ab eis præcédenda est intentio, quia turpe est ad ea rursum redire. Ecce jam quantum est, ut impetretur aliquis honor? et quid amplius in his desiderandum? Suppetit amicorum majorum copia, ut nihil aliud; et multum festinemus, vel præsidatus dari potest : et ducenda uxor cum aliqua pecunia, ne sumptum nostrum gravet et ille erit modus cupiditatis. Multi magni viri, et imitatione dignissimi, sapientiæ studio cum conjugibus dediti fuerunt.

4. — Cum hæc dicebam, et alternabant hi venti, et impellebant huc atque illuc cor meum; transibant tempora, et tardabam converti ad Dominum, et differebam de die in diem vivere in te, et non differabam quotidie in memetipso mori. Amans beatam vitam, timebam illam in sede sua; et ab ea fugiens quærebam eam. Putabam enim me miserum fore nimis, si feminae privarer amplexibus : et medicinam misericordiæ tuæ, ad eandem infirmitatem sanandam non cogitabam, quia expertus non eram, et propriarum virium credebam esse continentiam. Quarum mihi non eram conscius, cum tam stultus essem, ut nescirem, sicut scriptum est : Neminem posse esse continentem, nisi tu dederis. Utique dares, si gemitu interno pulsarem aures tuas et fide solida in te jactarem curam meam.